142 da Constituição Federal, para aquisição de imóvel residencial, ou para 

construção, nas seguintes condições:  

I – redução de 80% (oitenta por cento) na taxa de juros efetiva aplicada 

ao financiamento para compra de imóvel residencial novo ou usado, ou para 

construção, cujo valor seja de até R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais);  

II - redução de 60% (sessenta por cento) na taxa de juros efetiva 

aplicada ao financiamento para compra de imóvel residencial novo ou usado, 

ou para construção, cujo valor seja de R$ 150.000,01 (cento e cinquenta mil 

reais e um centavo) a R$ 250.000,00 (duzentos e cinquenta mil reais); 

III – redução de 30% (trinta por cento) na taxa de juros efetiva aplicada 

ao financiamento para compra de imóvel residencial novo ou usado, ou para 

construção, cujo valor seja de R$ 250.000,01 (duzentos e cinquenta mil reais e 

um centavo) a R$ 400.000,00 (quatrocentos mil reais).  

§1º O financiamento será de até 420 (quatrocentos e vinte) meses, 

correspondendo a 100% (cem por cento) do valor do imóvel residencial ou do 

valor correspondente à construção, mediante apresentação do respectivo

[...]

3º Fica a União autorizada a conceder subvenção econômica, sob a 

modalidade de equalização de taxas de juros, para as linhas de crédito para 

financiamento constantes desta lei.  

Parágrafo Único. A subvenção de que trata o caput ficará limitada a R$ 

120.000.000,00 (cento e vinte milhões de reais) por ano e será custeada pela 

destinação de 1% (um por cento) da arrecadação bruta dos concursos de 

prognósticos e loterias federais e similares cuja realização estiver sujeita a 

autorização federal, deduzindo-se este valor do montante destinado aos